Argumenta quæ adversarius posuit, non prosequar; quia non memini ea à doctoribus nostris, ad hanc rem probandam allegari.

LIBER TERTIVS.

CAPUT PRIMVM.

An Ecclesia sit visibilis?

FFERT primo loco quosdam rapsodias ex nostris doctoribus, quibus probet eos fluctuare in doctrina de Ecclesia, & nunc dicere eam esse vi-

An Ecclesia sit visibilis?

sibilem, nunc invisibilem. Sed nostri eam neque simpliciter visibilem, neque simpliciter invisibile esse dicunt; sed utrumque; & si de ea dici posse contendunt. Una enim & eadem Ecclesia, eaque vera, si externa vocatione censetur, externa visibilis; si interna vocatione censetur, interna & invisibilis dicitur. Neque tamen propterea duplex Ecclesia statuitur, non magis, quam si unum & eundem Christum, pro diversa temporis ratione, morturum, & immortalem esse dicas. Deinde distribuimus eam in particularem, & universalem, eamque in universalem propriè, & impropiè sic dictam, ut libro primo ostensum est; universalem propriè sic dictam dicimus esse invisibilem, particulares verò omnes fatemur visibiles esse, posse tamen ad eas angustias adigi, ut Tyrannorum

& persequentium oculos lateant.

CAPUT II.

Ecclesiam particularem esse visibilem.

*An Eccles.
sit visibi-
lis?*

Disputaturus an Ecclesia sit visibilis, dat se plusquam pueriliter. Nam cum dicamus Ecclesiam quadam ratione esse visibilem, quadam invisibilem, & adversarius ipse asserat tres esse modos existendi in Ecclesia, videlicet, Corpore tantum; & anima tantum; & utroque simul; atque ille modus existendi in Ecclesia, qui fit anima tantum, etiam ipso adversario teste videri nequeat. Cumque alii dicant Ecclesiam quadam ratione externam, & internam dici, & internam tantum mentis oculis conspici posse: debuisset Adversarius nomen distinguere, ut intelligere possemus, quomodo vocem acciperet, priusquam probare conaretur Ecclesiam esse visibilem. Quod autem dicit veram Ecclesiam esse visibilem, eum non juvat: verum enim & invisibile, non sunt opposita. Deinde vera & unica Ecclesia est, quam diversa ratione visibilem, & invisibilem esse pronunciamus. Non igitur simpliciter quaeritur, an Ecclesia sit visibilis, neque quaestio est, an vera Christi Ecclesia sit visibilis? Nam & particularis & universalis Ecclesia est vera Christi Ecclesia. Si igitur quaeris, an particularis Ecclesia sit visibilis? Respondemus quod sic: si vero quaeris, an universalis Ecclesia sit visibilis?

fibilis? respondemus quòd non.

Argumenta, quæ adversarius allegat, tantùm probant particularem esse visibilem. Moses enim Numer. vicesimo capite, v. 4. particularem Ecclesiam eduxerat in solitudinem. Eidem benedicebat Salomon, 1. Reg. 8. 14. Adam enim, Abel, Enoch, Noach, Abraham, Isaïc, Iacob, & alii sancti viri, qui jam migraverant in gaudium sui domini, pertinebant ad universalem Ecclesiam; & tamen à Mose in deserrum non ducebantur, neque iis Rex Salomon benedicebat. Deinde erant inter eos multi Hypocrite, quos Deus non approbat, ut docet Paulus, 1. ad Corinth. 10, 5. sed omnes illos, qui efficaciter ad Christi communionem vocantur, quiq̃ue vera & viva corporis Christi membra sunt, approbat Dominus.

Quod Christus dicit Math. 16. v. 18. *Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam*, adversarii sententiam destruit, ex eo enim loco firmiter colligitur, fundamentum Ecclesiæ non videri humanis oculis. Christus enim est Ecclesiæ fundamentum, & illa petra, super quam Ecclesia ædificatur; sed Christus antequam in carnem veniret, non humanis oculis sed fide tantùm videbatur, Iohan. 8. 56. *Abraham vidit diem meum & gavisus est.* Intellexerūt hoc Iudæi dicentes, *nondum quinquaginta annos habes, & Abraham vidisti?* Postq̃ vero carnem assumpsit, quâ homo, & quâ redemptor sive fundamentum Ecclesiæ

considerabatur. Qua homo, humanis oculis videri poterat, quâ verò redemptor sive fundamentum Ecclesiæ, non poterat ullo humano sensu percipi. Docet hoc ipse Christus ad Petrum loquens, Matth. 16. 17. *Caro & sanguis hoc tibi non retexit, sed pater meus, qui in cælo est.* Ex quo sequitur, & Ecclesiam, quatenus super hoc fundamentum ædificatur, humanis oculis comprehendendi non posse. Si confessionem Petri pro fundamento accipis, res eodem redit. Confessio enim Petri per Metonymiam accipitur pro ipsa re, quam confessus est, quæ est Christus. Quod verò ille subjungit de Papa Romano, risum movet, scit enim illum non esse Ecclesiæ fundamentum, & nos hoc refutavimus, cum de Papa Romano disputaremus.

Apud Matthæum cap. decimo octavo, versu decimo septimo, Christus nos ad pastores sive præbiteros, qui particularibus Ecclesiis præsunt, ablegat, eodem modo Paulus hortatur præbiteros Asiæ, Act. 20. v. 26. ut particularibus Ecclesiis, quibus præpositi erant, attendant. Ita & Paulus persecutus est particulares Ecclesias, Gal. 1. 13. & Phil. 3. 6. Nam eos qui in cælo triumphabant, attingere non poterat. Quamquã hoc nihil ad rem faciat, possumus enim eos persequi, quos non videmus, quin & domus Dei, in qua versabatur Timotheus 1. Tim. 3. 15. erat particularis Ecclesia, quæ erat Ephesi. Eadem dicitur columna & firmamentum veritatis, quia veritas

ritas in singulis particularibus Ecclesiis custoditur, quamquam in hac custodienda multi gradus sint, aliæ enim particulares Ecclesiæ exactius custodiunt hanc veritatem, quàm aliæ, simpliciter verò & perfectè eam custodit & sequitur universalis Ecclesia propriè sic dicta.

Locus Psal. 19, v. 5. est allegoricus, atque hæc allegoria nata est ex mala versione. In Hebræo est, *Soli posuit tabernaculum in eis*. Elaiæ secundo capite & Micheæ quarto capite describitur splendor Ecclesiæ novi Testamenti. Danielis quarto capite legimus Ecclesiam duraturam esse in æternum; sed quid hæc ad rem? An, quia Ecclesia novi Testamenti admodum splendebit, & Christi regnum semper durabit, Ecclesia universalis erit visibilis?